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(EMERGENCY) 
FIRST SPECIAL SESSION 

ONE HUNDRED AND SIXTH LEGISLATURE 

Legislative Document No. 2268 

S. P. 788 In Senate, January 2, 1974 
Referred to the Committee on Education. Sent down for concurrence and 

ordered printed. 
HARRY N. STARBRANCH, Secretary 

Presented by Senator Katz of Kennebec. 

STATE OF MAINE 

IN THE YEAR OF OUR LORD NINETEEN HUNDRED 
SEVENTY-FOUR 

AN ACT to Correct Errors and Inconsistencies in the Education Laws. 

Emergency preamble. vVhereas, Acts of the Legislature do not become 
effective until 90 days after adjournment unless enacted as emergencies; and 

Whereas, many Acts enacted by the Legislature have created inconsisten­
cies and technical errors; and 

Whereas, such inconsistencies and errors have created uncertainties and 
confusion in interpreting legislative intent; and 

Whereas, in the judgment of the Legislature, these facts create an emer­
gency within the meaning of the Constitution of Maine and require the fol­
lowing legislation as immediately necessary for the preservation of the public 
peace, health and safety; now, therefore, 

Be it enacted by the People of the State of Maine, as follows: 

Sec. I. R. S., T. 20, § 226, sub-§ 3, amended. Subsection 3 of section 226 

of Title 20 of the Revised Statutes, as amended by section 6 of chapter 425 of 
the public laws of 1967, is further amended by inserting before the 5th line 
from the end the following: 

Subtract Anticipated State-local Allocation $ ........... . 

Sec. 2. R. S., T. 20, § 226, sub-§ 3, amended. The last 2 lines of subsec-
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tion 3 of section 226 of Title 20 of the Revised Statutes are repealed and the 
following enacted in place thereof: 

District Appropriation to be Assessed to the Member 
Municipalities for maintenance of effort, (section 3713, 
subsection 3-B), such appropriation to be assessed on 
the district's method of sharing costs $ ........... . 

District Appropriation to be Assessed to the Member 
Municipalities on State Valuation, (section 3713, sub-
section 7) $ ........... . 

District Appropriation to be Assessed to the Member 
Municipalities for the period ending June 30, 1974 $ ........... . 

Sec. 3. R. S., T. 20, § 304, amended. The 6th sentence of section 304 of 
Title 20 of the Revised Statutes, as enacted by section 18 of chapter 440 of 
the public laws of 1969, is amended to read as follows: 

All such temporary notes issued in anticipation of an authorized issue of 
capital outlay bonds or notes, or renewals thereof, shall mature not later than 
2 3 years from the date of the first such temporary note to be issued. 

Sec. 4. R. S., T. 20, § 304, amended. The first sentence of the 2nd para­
graph of section 304 of Title 20 of the Revised Statutes is amended to read 
as follows: 

The aggregate principal amount of bonds or notes issued by a School Admin­
istrative District for capital outlay purposes shall not exceed, at anyone 
time outstanding, the limit of indebtedness of the sum of I2Y; % of the total 
of the last preceding state valuation of all the participating tewR-S ftfT4 aft 

fvlait:iel'!:al peFeel'!:t:a~e €!4 ~ ~ ~ Yall:latiel'!: @t!t:effH1sea ~ ffil:lhit'l) il'!:g 
~ ~ -HTe apt'lieable fleFe2ntft~ ~ ~ aist:Fia fl:~~.f ~ ffi -HTe ~ 
~ft €!4 ~ +J. €!4 Seeties :tt57 municipalities plus an amount to be set 
by the State Board at the time of the initial approval of the school construc­
tion project not to exceed 7%% of the state valuation of the participating 
municipalities. 

Sec. 5. R. S., T. 20, § 305, amended. The 2nd paragraph of section 305 
of Title 20 of the Revised Statutes, as repealed and replaced by section 3 of 
chapter 483 of the public laws of 1967, is amended by inserting after the first 
sentence a new sentence to read as follows: 

Such assessments shall be limited to those appropriations approved by the 
voters as being necessary to cover expenditures within the limitations set by 
this Title, such expenditures being over and above the uniform property tax 
assessed by the State Tax Assessor for school purposes. 

Sec. 6. R. S., T. 20, § 351, amended. The first sentence of the next to the 
last paragraph of section 35I of Title 20 of the Revised Statutes is amended 
to read as follows: 

The clerk in each of the several towns shall file a return of such votes with 
the SeeFet:aF) €!4 ~ State Board of Education. 

,. 

• 

, 
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Sec. 7. R. S., T. 20, § 354, amended. The first sentence of section 354 of 
Title 20 of the Revised Statutes is amended to read as follows: 

To procure funds for authorized purposes of the district, the trustees of said 
district are authorized to borrow funds to pay current operational expendi­
tures of the district in an amount not to exceed ~ ~ 64 ~ ~ft1:.s 
f.sffite4 ~ .flTe ettr~ ;-e;'ti', ~ the gross budget approved by the voters at 
the annual meeting or approved by the trustees when an annual budget meet­
ing is not required by the organizational charter, said loans must be repaid 
within the same fiscal year. 

Sec. 8. R. S., T. 20, § 355, amended. Section 355 of Title 20 of the Revised 
Statutes is amended to read as foHows : 

§ 355. Financing of bond obligations 

The trustees of the" .................. Community School District" shall 
within 90 days after authorization by vote of the participating towns as pro­
vided in section 351 and thereafter annually before April 1st of each year 
determine the sum required each year to meet the bonds falling due and what 
further sum is necessary to meet the interest on said bonds or other obliga­
tions, and all other expenses necessary for the operation of the district, in­
cluding the rentals and other charges provided in any contract, lease or agree­
ment with the Maine School Building Authority, or shall take the required 
assessing action on the budget approved by the voters at the annual budget 
meeting. The trustees shall thereupon issue their warrants, in substantially 
the same form as the warrant of the Treasurer of State for taxes, to the as­
sessors of each participating town, requiring them to assess upon the taxable 
~ tttt4 estates within said town an amount in proportion to the total sum 
required each year as that town's state valuation bears to the total state val­
uation of all the participating towns, or, in accordance with section 36r of 
this Title if that cost sharing plan has been approved by the voters, except 
that tf ~ ~f),*~fi~ fe¥ ·HHtfef.eftaftee ttf1'4 ~~ffii.eft 6+ +he 5~ er 
~'l~ of'e~ ift ", ~e¥ ~ €"'5~ ~ aft;" pfrF~i~tHittg ~Wft ffi €~ 64 
~~.&f .g'l'e a~o.e f'et' ~ €~ ~ €>T'era~t~ ~ 5efl:,,** 6"1" 6€~, ~ 
t~ft'5 ~~~ ~ ~ ~ 6"~ -Hte fryeFage ~ ~ ~ e:ftA. -ttre 
4e+~" 4tt~ ~)e a'1"fl'€W~€lrre4 ~ .f~ i'€ffia+ffiftg +swft5 ~i~ ~ #i,e 
+tts{, ~e4iftg ~ .... ~fffift such assessments shall be limited to those ap­
propriations approved by the voters or trustees when appropriate as being 
necessary to cover expenditures within the limitations set by this Title, such 
expenditures being over and above the uniform property tax assessed by the 
State Tax Assessor for school purposes; and to commit the assessment to the 
constahle or collector of said town who shall have all the authority and 
powers to collect said taxes as is in him vested by law to collect state, county 
and municipal taxes. In the year in which the tax is so levied, the treasurer 
of each municipality shall pay the amount of the tax so levied in 4 equal 
installments to the treasurer of the community school district. The first in­
stallment shall be paid on or before the end of the first quarter of the fiscal 
year, the 2nd installment shall be paid on or before the end of the 2nd quarter 
of the fiscal year, the 3rd installment shall be paid on or before the end of 
the 3rd quarter of the fiscal year and the final installment shall be paid r 5 
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days before the end of the fiscal year. ~ eT ~ ffl.e ~ ~ ~ 'QcecH'lbcr 
~ Tfl.e ~ itt ~ 5fti.4 ~ t.. ~ +e...te4 The trustees shall assess against the 
member municipalities only those installments that will become payable dur­
ing the fiscal year of the municipalities and, the treasurer of each town shall 
pay the amount of the tax so assessed against the taxable ~ ~ estates 
within his said town to the treasurer of the district. In the case of the failure 
on the part of the treasurer of said town to pay said sum or any part thereof 
on 8i' ~ -sttffi ~ 4t,. ~ ~~~ the dates required in the year in 
which said tax is levied, the treasurer of the district may issue his warrant 
for the amount of said tax or so much thereof as shall then remain unpaid to 
the county sheriff requiring him to levy by distress and sale on the real and 
personal property of any of the inhabitants of said district living in the town 
where such default takes place and the sheriff or any of his deputies shall 
execute said warrant, except as otherwise provided. The same authority as 
is vested in county officials for the collection of county taxes under the Re­
vised Statutes is vested in the trustees of said district in relation to the col­
lection of taxes within such town. 

Sec. g. R. S., T. 20, § 360-C, amended. Section 360-C of Title 20 of the 
Revised Statutes, as enacted by section 3 of chapter 132 of the public laws of 
1973, is amended by adding at the end 2 new sentences to read as follows: 

Each administrative unit within the community school district shall transfer 
to the community school district all school supplies and equipment pur­
chased for and in use by the school grades encompassed by the district forma­
tion, and such real property as is requested by the community school com­
mittee that was formerly used for school purposes by the member adminis­
trative units, such transfer shall be made forthwith following the issuance of 
the certificate of organization of the district. The selectmen are authorized 
and are required to execute quitclaim deeds for the transfer of such real 
property as is requested by the community school district school committee. 

Sec. 10. R. S., T. 20, § 128g, amended. Section 1289 of Title 20 of the 
Revised Statutes, as amended, is further amended by inserting after the first 
sentence a new sentence to read as follows: 

No parent shall be denied the right of a public education at public expense 
for pupils between ages 7 and 20. 

Sec. 11. R. S., T. 20, § 2356-A, sub-§ 5, amended. The 7th sentence of 
subsection 5 of section 2356-A of Title 20 of the Revised Statutes, as enacted 
by chapter 605 of the public laws of 1973 is amended to read as follows: 

Membership of the cooperative board shall be made up fr~n: the ~chool.co~­
mittee or board of school directors, or both, of the adml111stratlve U111tS 111 

that area in proportion to the population of those administrative units. 

Sec. 12. R. S., T. 20, § 2356-A, sub-§ 5, amended. The 8th sentence of 
subsection 5 of section 2356-A of Title 20 of the Revised Statutes, as enacted 
by chapter 605 of the public laws of 1973, is repealed as follows: 

~ ~ adH'lil'listratiyc ~ 6~ ~ +ftffl'e i:~ '5'8% ~ ~~ ~ H'J:oefi+-
b 

flCfSl<iifl ~ ffl.e C88flcf'ative ~. 
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Sec. 13. R. S., T. 20, § 2356-A, sub-§ 5, amended. Subsection 5 of section 
2356-A of Title 20 of the Revised Statutes, as enacted by chapter 605 of the 
public laws of 1973 and as amended, is further amended by inserting after 
the 13th sentence the following: 

When the member units of a cooperative board have determined the repre­
sentation and the method of sharing costs, the school committees or boards 
of directors, Or both, of the member units shall meet forthwith on the call of 
the superintendents of schools to select the members who will serve on the 
cooperative board. The cooperative board members shall meet upon the call 
of the superintendents of schools in the region and shall organize by electing 
a chairman, a vice-chairman, a secretary and treasurer and adopting bylaws 
for the calling of and conducting of cooperative board meetings. The secre­
tary of the cooperative board shall forthwith file a return with the commis­
sioner setting forth the names of the officers of the cooperative board of the 
vocational region and certifying that the cooperative board has been properly 
organized. The commissioner is authorized to issue a certificate of organiza­
tion for each of the vocational regions so organized and the issuance of such 
a certificate shall be conclusive evidence of the lawful organization of the 
vocational region. Copies of each certificate so issued shall be kept on file by 
the secretary of each region and shall be placed on file in the office of the 
commissioner. Each vocational region is declared to be a quasi-municipal 
corporation within the meaning of Title 30, section 5053, and all the provi­
sions of said section shall be applicable thereto. 

The treasurer of the cooperative board is authorized to borrow funds in 
anticipation of each member unit's payment of the unit's share of the voca­
tional regional budget. Such borrowing must be repaid within one year and 
such loans may not at anyone time exceed % of the budget submitted by the 
cooper&tive board for approval of the member units of the region. 

Cooperative board members shall be paid $IO per meeting for regularly called 
cooperative board meetings plus IO¢ per mile for travel of board members to 
and from su!;h regularly called board meetings. 

Sec. I4. R. S., T. 20, § 23s6-A, sub-§ 5, amended. The 2nd paragraph of 
subsection 5 of section 23S6-A of Title 20 of the Revised Statutes, as enacted 
by chapter 605 of the public laws of 1973, is repealed and the following en­
acted in place thereof: 

If the cooperative board deems it advisable to issue bonds or notes and the 
amount of the issue does not exceed I % of the last preceding state valuation 
of all the participating towns in the region, the board may proceed as fol­
lows: When the cooperative board of the region determines from a vote of 
the citizens of the region that bonds or notes for capital outlay purposes shall 
be issued in an amount not to exceed I % of the total of the last preceding 
state valuation of all the participating units, they shall pass a resolution to 
that effect setting forth the amount of the proposal and the purpose or pur­
poses for which the proceeds wiII be used. The I% limit shall apply to the 
total cost of the proposed project and shall be outside the debt limitations of 
the individual member units of the region. 
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Sec. 15 .. R. S., T. 20, § 2356-A, sub-§ 5, amended. Those parts designated 
as Regions 3, 4 and 5 of subsection 5 of section 23S6-A of Title 20 of the 
Revised Statutes, as enacted by chapter 605 of the public laws of 1973, are 
amended to read as follows: 

Region 3. NORTHERN PENOBSCOT COUNTY. Units located in this 
area are: Carroll PIt.; Codyville; Drew Plantation; East Millinocket; Glen­
wood PIt.; Lakeville Pit.; Macwahoc PIt.; Medway; Millinocket; Reed Pit.; 
Topsfield; Vanceboro; Woodville; S.A.D. #30-Lee, Prentiss PIt., Spring­
field, Webster Pit., and Winn; S.A.D. #31-Burlington, Edinburg, Enfield, 
Howland, Lowell, Maxfield, Passadumkeag and Seboeis Pit.; S.A.D. #67-
Chester, Lincoln and Mattawamkeag. 

Region 4. SOUTHERN PENOBSCOT COUNTY. Units located in this 
area are: Alton; Amherst; Aurora; Bangor; Bradley; Brewer; Dedham; 
Glenburn; Grand Falls Pit.; Great Pond PIt.; Greenbush; Greenfield; Her­
mon; IvIilford; Old Town; Orono; Orrington; Osborn Pit.; Veazie; S.A.D. 
#22-Hampden, Newburgh and Winterport; S.A.D. #23-Carmel and Le­
vant; S.A.D. #38-Dixmont and Etna; S.A.D. #63-Clifton, Eddington and 
Holden; S.A.D. #64-Bradford, Corinth, Hudson, Kenduskeag and Stetson. 

Region 5. HANCOCK COUNTY. Units located in this area are; Bar Har­
bor; Blue Hill; Bucksport; Castine; Cranberry Isles; f+e~Hffi1'R-t Ellsworth; 
Franklin; Gouldsboro; Hancock; Lamoine; Long Island Pit.; Mariaville; 
1\1 t. Desert; Orland; Otis; Penobscot; Sorrento; Southwest Harbor; Steuben; 
Sullivan; Surry; Tremont; Trenton; vVinter Harbor; S.A.D. #73- Brook­
lin, Brooks.ville, Deer Isle, Sedgwick and Stonington; S.A.D. #76- Sv,ran's 
Island. 

Sec. 16. R. S., T. 20, § 2356-A, sub-§ 5, amended. The 3rd sentence of the 
3fd paragraph from the end of subsection 5 of section 2356-A of Title 20 of 
the Revised Statutes, as enacted by chapter 605 of the public laws of 1973, 
is amended to read as follows: 

State aid for transportation shall be computed and paid to the ~e;:atiye 
:e~4, ~~ #=e reg-fe;:re+ ~e'l' a-9 a ~ ~1i't!.ni9tF~ ttfTi:-t adminis-' 
trative units of the region in the same proportion that the administrative unit 
contributes to the vocational education budget of the region. 

Sec. 17. R. S., T. 20, § 2356-A, sub-§ 5, amended. Subsection 5 of section 
23S6-A of Title 20 of the Revised Stat~tes, as enacted by chapter ?os of the 
public laws of 1973, and as amended, IS further amended by addmg at the 
end the following: 
Beginning in 1975, all budgets adopted by the vocational regions shall be 
appropriated by the member units in proportion to the average number of 
resident pupils educated at public expense in grades 9 to 12 in the school 
year prior to the adoption of the budget. 
Each vocational region authorized and organized under the Public Laws 
of 1973, chapter 605, is h~reby v~lidated, confirmed,. approve? and ~ec1ared 
legal in all respects notwlthstand1l1g any defect or lrregulanty WhICh may 
have occurred in the organization of the region and in the selection of the 
cooperative board of that region. The actions of the cooperative boards of 
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the vocational regions as organized under the Public Laws of 1973, chapter 
60S, as they relate to the preparation of a vocational budget and the alloca­
tion of costs to the member units of the vocational region are hereby vali­
dated, ratified and confirmed for the 1974 budget year. 

Sec. 18. R. S., T. 20, § 23s6-B, sub-§ 2, amended. Subsection 2 of section 
2356-B of Title 20 of the Revised Statutes, as enacted by section 3 of chapter 
440 of the public laws of I956 and as amended by section I2 of chapter 556 of 
the public laws of I973, is further amended by adding· at the end of the first 
paragraph a new sentence to read as follows: 

The State Board of Education is authorized to pay % of the cost of vocational 
education as set forth in this section for expenditures made during the period 
July I, I973 to December 31, 1973, such payments shall be made subsequent to 
July I, 1974. 

Sec. 19. R. S., T. 20, § 3460, amended. Section 3460 of Title 20 of the 
Revised Statutes, as enacted by section 2 of chapter 373 of the public laws of 
I969, as last repealed and replaced by chapter 552 of the public laws of I97I 
and as amended, is further amended by adding a new paragraph at the end 
to read as follows: 

Any unit which votes to issue bonds or notes for a school construction 
project prior to July 1, 1974, shall receive its percentage of school construc­
tion aid during the period of construction based upon the percentage of aid 
that was in effect prior to January I, 1974. Such aid shall continue until the 
project is completed in accordance with the established schedule of payments. 
The unit's share of the cost of the project which is financed by the sale of 
notes or bonds will be reimbursed to the unit as the notes or bonds become 
due. 

Sec. 20. R. S., T. 20, § 3712, sub-§ 1, amended. Subsection I of section 
37I2 of Title 20 of the Revised Statutes, as enacted by section I of chapter 
556 of the public laws of I973, is amended to read as follows: 

1. Operating costs. Elementary or secondary operating costs shall in­
clude all costs, except transportation, community services, capital outlay, 
that portion of the tuition costs applicable to the insured value factor in the 
tuition formulae and debt service, reduced by tuition receipts, expenditures 
from all federal revenue sources and expenditures for special and vocational 
education programs as defined in subsection 4. 

Sec. 2I. R. S., T. 20, § 3712, sub-§ 8, amended. Subsection 8 of section 
37I2 of Title 20 of the Revised Statutes, as enacted by section I of chapter 
556 of the public laws of I973, is amended by adding at the end the following: 

Whenever a community school district is organized to educate part of the 
grades between K and 12 for the purposes of computing subsidies under sec­
tions 3711 to 37I3, the state valuation adjusted to ICO% of each member mu­
nicipality shall be divided between that municipality and the community 
school district in direct proportion to the average number of resident pupils 
on October 1st and April 1st of the preceding year. The allocation for the 
separate towns shall be computed on the basis of the resident pupils educated 
by those towns using the proportional part of the state valuation as deter-
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mined above. The allocation for the community school district shall be com­
puted based upon the average number of resident pupils educated at the ex­
pense of the district using the proportional part of the state valuation as 
determined above. 

Sec. 22. R. S., T. 20, § 3712, sub-§ 10, additional. Section 37I2 of Title 
20 of the Revised Statutes, as enacted by section I of chapter 556 of the public 
laws of I973, is amended by adding a new subsection IO to read as follows: 

10. Capital outlay. Capital outlay for subsidy purposes shall include that 
portion of the tuition costs applicable to the insured value factor computed 
under section 1292 and as computed for elementary school tuition purposes. 

Sec. 23. R. S., T. 20, § 3713, sub-§ I, IT C, amended. Paragraph C of sub­
section I of section 37I3 of Title 20 of the Revised Statutes, as enacted by 
section I of chapter 556 of the public laws of I973, is amended to read as 
follows: 

C. Compute the operating cost for special education programs in the pre­
ceding year for programs operated by the administrative unit plus current 
year expenditures for tuition or board, or both, paid to other units or 
schools. Medical costs shall not be allowable as a part of a tuition charge; 

Sec. 24. R. S., T. 20, § 3713, sub-§ 3, IT B, amended. Paragraph B of sub-
section 3 of section 37I3 of Title 20 of the Revised Statutes, as enacted by 
section I of chapter 556 of the public laws of I973, is amended by adding at 
the end a new sentence to read as follows: 

Income received by a unit for "B" students under Public Law 874 may be 
used to meet the unit's share of the funds required under this subsection. 

Sec. 25. R. S., T. 20, § 37I3, sub-§ 3, IT E, amended. Paragraph E of sub­
section 3 of section 37I3 of Title 20 of the Revised Statutes, as enacted by 
section I of chapter 556 of the public laws of I973, is amended to read as 
follows: 

E. Whenever a unit's school tax rate for the preceding year is less than 
the school tax rate determined by the State Tax Assessor as required in 
sections 45I and 453 of Title 36 and the sum levied by the State Tax As­
sessor is greater than the unit's school tax rate of the preceding year by 
more than 2~ mills on state valuation adjusted to IOO%, -Hre ~'5 ttJJ.eea.­
~ efrn.H. ~ ef±~~4 ~ !'let ffl.1'4:ft ~ the commissioner shall notify the 
municipal officers of the units affected as required by section 453 of Title 
36. A unit's school tax rate shall be determined by dividing the amount 
appropriated for school purposes from property taxes, less any adjustment 
made under this subsection, by state valuation adjusted to IOO%. A unit's 
school tax rate as adjusted under this subsection shall be used in determin­
ing whether or not future adjustments shall be made in subsequent years. 

~ ~ 'l:H'li-f5 fl:U~eation 13;5 e.:~ffiffte-4 i* ~e4i",*", ie e:M this 51:l~seetiofi 
~ -9-e ~~ fl: ~ ~ ~ ~ 4iffer::nee ~e* t*e ~'5 ~ ftf'­
fH'OPi"f.Ett-ie* '* the p1'eeedirtg' ,.ea.r ~ ~ ffi.-H.ffi ttffl t~ S,ffiOC1:IlE f'cqai:-ed 
.&.r -t5,e £+.:t+e +8:* ~.ge.r ~ ~ ~, ~ffl *5+ fl:~ ~_ A ~'5-
~ ffffi fii* fl:5 e.aj1:1stea ~ tf$ ~~ ~ ~ 1:l5€4 ffi e.:tennifi-
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fttg; whether .,r eElt ~ ;ffijUStffi~ ~ -B-e ~ ffi sUflsequeiTt ,.efrffi. 
ATt,- edju,'~ ~ ~ e ~ tt,., tl: ~ ~ #tffl sUflscctioR ~.floe ef'e4-
i+e4 ~ ~ ~~ futt4 ~ #re ~ &TT4 ~ fl.e tt5-e4 ~ tTH:t~ f'Urfl~'" 
tt"l*'* ~ Boutfiori>lBotio;-. ~ t+ffi.t -tHtit. Aft tt@j-ttstffie&t ttfi4e.l. #tffl ~­
+~ ~ fr84; ~~ {,.., !'l1:1bseetiolT9 g fH*I. 9. 

Sec. 26. R. S., T. 20, § 3713, sub-§ 6, amended. Subsection 6 of section 
3713 of Title 20 of the Revised Statutes, as enacted by section 1 of chapter 
556 of the pUblic laws of 1973, is amended by adding a new sentence at the 
end to read as follows: 

The allocations shall further be adjusted in December and June to reflect the 
current year expenditures for tuition of special education students and the 
current year expenditure for capital outlay. 

Sec. 27. R. S., T. 20, § 3713, sub-§ 7, amended. The next to the last sen­
tence of subsection 7 of section 37I3 of Title 20 of the Revised Statutes, as 
enacted by section 1 of chapter 556 of the public laws of I973, is amended to 
read as follows: 

Whenever a unit has authorized an additional school levy under this section, 
it shall pay to the Treasurer of State that part of its appropriation which is 
in excess of $50, multiplied by the average number of resident pupils on 
October Ist and April 1st of the preceding year, times the authorized addi­
tional ,l~ !'l€~ ·ffiMl, t.e.,.,- number of such mills. In 1974 each unit may 
appropriate a maximum of 5/24 of a mill for each month in its fiscal year 
subsequent to July I, 1974. 

Sec. 28. R. S., T. 20, § 3713, sub-§ 9, amended. The first sentence of sub­
section 9 of section 37I3 of Title 20 of the Revised Statutes, as enacted by 
section 1 of chapter 556 of the public laws of 1973, is amended to read as 
follows: 

Balances of state-local allocations at the end of #te June 30th each year may 
be carried forward to meet the next year's school needs in an amount not to 
exceed 10;16 of the total state-local allocation of the year just completed. 

Sec. 29. R. S, T. 22, § 4719, amended. The last 3 paragraphs of section 
4719 of Title 22 of the Revised Statutes, as enacted by section 53-C of chap­
ter 571 of the public laws of 1973, are repealed and the following enacted in 
place thereof: 

Each school committee shall employ its own personnel and establish and 
operate a system of fiscal and personnel procedures in accordance with the 
general law as it applies to administrative units. 

All expenditures must be authorized by the school committee, all bills and 
payrolls must be approved for payment by the superintendent of schools 
before being paid by the treasurer. The State Controller shall forward 
monthly to the treasurer such sum as may be requested by him, the total not 
to be in excess of the sum appropriated. The execution of the budget must 
be carried out within the funds made available and in accordance with the 
laws governing fiscal responsibility. 

The biennial budgets shall be drawn up by the superintendent and school 
committee and forwarded to the Commissioner of Educational and Cultural 
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Services for his consideration and recommendation before being submitted 
to the Legislature. 

S~c. 30. R. S., T. 36, § 451, amended. Section 451 of Title 36 of the 
RevIsed Statutes, as amended, and as last repealed and replaced by section 6 
of chapter 556 of the public laws of 1973, is further amended by adding after 
the 2nd sentence, a new sentence to read as follows: 

One-half of the sums so assessed shall be assessed and collected locally in 
the calendar year when the assessment is issued and Yz the sums so assessed 
shall be assessed and collected by the municipalities in the calendar year 
subsequent to the year of the state assessment. 

Sec. 31. R. S., T. 36, § 453, amended. The last 2 paragraphs of section 
453 of Title 36 of the Revised Statutes, as amended by section 7 of chapter 
616 of the public laws of 197I and as last repealed and replaced by section 7 
of chapter 556 of the public laws of 1973, are amended to read as follows: 

~ ffi-Mnietpa+ ~i' s~!H-J. ~ -t6 .ft.z.e +r-e~F ~ ~4:e ." ffiiffi e€t~­
~ .f6 +F.-B:4: ~i6il .-.+ ~he .fa,.. l-e¥te4 -H~i' ~ft '*5-+ wl-H-ffi ts ~ ~6il 
." ~'R4~ ~ ~ ~ €4tt€i't4:~ ~ ~ ueeeEls '1'4 a~f:Ti~ft 
.f6 ~ -H~ frS €ei'l'l'fl~ ~ +t#e £8, 5€~ ~ When the previous 
year's tax rate plus 2Yz mills exceeds the allocation, or when the uniform 
state assessed school tax rate exceeds the allocation, said sum shall be paid 
to the Treasurer of State, Yz in the calendar year when assessed and Yz in 
the first 6 months of the next subsequent year. The Commissioner of Edu­
cational and Cultural Services shall notify each municipality of the sum in 
excess of the school allocation which shall be paid to the Treasurer of State. 
Such notification shall be sent by registered mail to the municipal officers 
prior to April 1st. Said municipal treasurer shall pay to the treasurer of the 
School Administrative District or community school district in quarterly in­
stallments that portion of the tax levied under section 451 of public school 
education costs which is not in excess of the allocation to the unit as com­
puted under Title 20, section 3713. 

The balance of the sums so assessed in each municipality shall be disbursed 
hy the treasurer thereof for necessary expenses of local government as de­
termined or appropriated for the public welfare within the purposes specified 
in Title 30, which Title sets forth these purposes for the public welfare for 
which municipalities are themselves authorized to raise money by taxation. 
~f' 'I'M ~ ~, -ffie fi'Hi~i€~ -t¥~5tH'e¥ Sfte+j, fjft,. * -b.'re "'t;ol'!'l' f*~4 #;;,: 
ffl ~ ~6il ~ +H-e ~5t!~ 6.f *1"e Payments in 1974 shall be in 2 equal 
installments payable on or before the last day of September and the last day 
of December. For the year 1975 and thereafter, payments shall be made to 
the Treasurer of State ift €~ €{-l.tt1.-i4ffi,- i:ft~~" payable on or before 
the 15th day of March, June, September and Decemher, the first 2 payments 
being the remainder of the previous year's state assessment and the last 2 

payments totaling Yz of the current year's state assessment. 

Emergency clause. In view of the emergency cited in the preamble, this 
Act shall take effect when approved. 

STATEMENT OF FACT 

The purpose of this bill is reflected in the emergency preamble. 




